
ДЕПАРТАМЕНТ СОЦИАЛЬНОЙ ПОЛИТИКИ И ЗАНЯТОСТИ 
НАСЕЛЕНИЯ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

21.02.2025 № 141

Об утверждении Решения о порядке 
предоставления субсидии Адвокатской 
палате Брянской области на 
предоставление бесплатной юридической 
помощи гражданам

Правовое управление 
администрации Губернатора 

Брянской области и Правительства 
Брянской области

ЗАРЕГИСТРИРОВАНО
« 'I » _  2oA t̂.
Регистрационный номер № A££S~QQA А00$

В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, 
постановлением Правительства Российской Федерации от 25 октября 2023 года 
№ 1780 «Об утверждении Правил предоставления из бюджетов бюджетной системы 
Российской Федерации субсидий, в том числе грантов в форме субсидий, 
юридическим лицам, индивидуальным предпринимателям, а также физическим 
лицам - производителям товаров, работ, услуг», Законом Брянской области 
от 28 июня 2007 года № 93-3 «О порядке составления, рассмотрения и утверждения 
областного бюджета и бюджета территориального государственного внебюджетного 
фонда, а также порядке представления, рассмотрения и утверждения отчетности об 
исполнении бюджетов и их внешней проверки»

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемое Решение о порядке предоставления субсидии 
Адвокатской палате Брянской области на предоставление бесплатной юридической 
помощи гражданам.

2. Опубликовать приказ на «Официальном интернет-портале правовой 
информации» (pravo.gov.ru) и разместить на официальном сайте департамента 
социальной политики и занятости населения Брянской области в информационно -  
телекоммуникационной сети «Интернет».



3. Настоящий приказ вступает в силу со дня его официального опубликования 
и распространяется на правоотношения, возникшие с 1 января 2025 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор департамента



Приложение
к приказу департамента 
социальной политики и 
занятости населения Брянской 
области от 21.02.2025 № 141

РЕШЕНИЕ
о порядке предоставления субсидии Адвокатской палате Брянской области на предоставление бесплатной юридической

помощи гражданам

1. Наименование главного распорядителя бюджетных 
средств

Департамент социальной политики и занятости населения 
Брянской области (далее - департамент)

2. Наименование бюджета бюджетной системы 
Российской Федерации, из которого предоставляется 
субсидия

Областной бюджет

3. Наименование национального проекта (программы), 
государственной программы Российской Федерации 
(государственной программы субъекта Российской 
Федерации), структурного элемента 
государственной программы, в случае если субсидия 
предоставляется в целях реализации 
соответствующего национального проекта 
(программы), государственной программы

Г осударственная программа «Социальная и 
демографическая политика Брянской области»

Структурный элемент:
повышение уровня жизни и благосостояния граждан -  
получателей мер социальной поддержки

4. Наименование субсидии Субсидия Адвокатской палате Брянской области 
(далее -  Адвокатская палата) на предоставление 
бесплатной юридической помощи гражданам

5. Цель предоставления субсидии Финансовое обеспечение затрат на оплату труда 
адвокатов, оказывающих гражданам Российской 
Федерации бесплатную юридическую помощь в рамках 
государственной системы бесплатной юридической



помощи в Брянской области, и компенсацию их расходов 
на оказание бесплатной юридической помощи

6. Тип субсидии, определенный в соответствии с 
установленным Министерством финансов 
Российской Федерации порядком проведения 
мониторинга достижения результата предоставления 
субсидии (далее - порядок проведения мониторинга 
достижения результата)

Субсидии на оказание услуг (выполнение работ)

7. Тип результата предоставления субсидии, 
определенный в соответствии с порядком 
проведения мониторинга достижения результата

Оказание услуг (выполнение работ)

8. Код результата предоставления субсидии, 
определенного в соответствии с порядком, 
установленным Министерством финансов 
Российской Федерации, наименование результата 
предоставления субсидии, а также при 
необходимости характеристика (характеристики) 
результата предоставления субсидии

Код результата предоставления субсидии определяется в 
соответствии с порядком, установленным Министерством 
финансов Российской Федерации.

Результатом предоставления субсидии является: 
доля граждан, которым оказана бесплатная юридическая 
помощь адвокатами, в общем количестве граждан, 
имеющих право на получение бесплатной юридической 
помощи

9. Способ предоставления субсидии (финансовое 
обеспечение затрат; возмещение недополученных 
доходов и (или) возмещение затрат)

Финансовое обеспечение затрат

10. Способ осуществления отбора получателей 
субсидии (запрос предложений или конкурс)

Не предусмотрен



11. Требования, определенные в соответствии с пунктом 
18 Правил предоставления из бюджетов бюджетной 
системы Российской Федерации субсидий, в том 
числе грантов в форме субсидий, юридическим 
лицам, индивидуальным предпринимателям, а также 
физическим лицам - производителям товаров, работ, 
услуг, утвержденных постановлением
Правительства Российской Федерации от 25 октября 
2023 года № 1780 (далее - Правила № 1780), 
которым должны соответствовать юридические 
лица, индивидуальные предприниматели, а также 
физические лица - производители товаров, работ, 
услуг

Адвокатская палата должна соответствовать следующим 
требованиям:
1) у Адвокатской палаты на едином налоговом счете 
отсутствует или не превышает размера, определенного 
пунктом 3 статьи 47 Налогового кодекса Российской 
Федерации, задолженность по уплате налогов, сборов и 
страховых взносов в бюджеты бюджетной системы 
Российской Федерации;
2) Адвокатская палата не должна находиться в процессе 
реорганизации (за исключением реорганизации в форме 
присоединения к юридическому лицу, являющемуся 
участником отбора получателей субсидий, другого 
юридического лица), ликвидации, в отношении нее не 
введена процедура банкротства, деятельность получателя 
субсидии не должна быть приостановлена в порядке, 
предусмотренном законодательством Российской 
Федерации, а получатель субсидии, являющийся 
индивидуальным предпринимателем, не должен 
прекратить деятельность в качестве индивидуального 
предпринимателя;
3) в реестре дисквалифицированных лиц отсутствуют 
сведения о дисквалифицированных руководителе, членах 
коллегиального исполнительного органа, лице, 
исполняющем функции единоличного исполнительного 
органа, или главном бухгалтере (при наличии) получателя 
субсидии, являющегося юридическим лицом, об
индивидуальном предпринимателе и о физическом лице - 
производителе товаров, работ, услуг, являющихся
получателями субсидии.



12. Наименование получателя субсидии, реквизитов 
документов, на основании которых определен 
получатель субсидии в соответствии с пунктом 
20 Правил № 1780

Адвокатская палата Брянской области

Закон Брянской области от 11 декабря 2024 года № 98-3 
«Об областном бюджете на 2025 год и на плановый 
период 2026 и 2027 годов»

13. Условия предоставления субсидии в порядке 
финансового обеспечения затрат в связи с 
производством (реализацией) товаров, выполнением 
работ, оказанием услуг согласно Правилам № 1780

При предоставлении субсидии в порядке финансового 
обеспечения затрат в связи с производством 
(реализацией) товаров, выполнением работ, оказанием 
услуг в дополнение к условиям, предусмотренным 
разделом III Правил № 1780, определяющим общие 
условия и порядок предоставления субсидий, в 
соглашение включаются следующие условия 
предоставления субсидии:
1) направление расходов, источником финансового 
обеспечения которых является субсидия,
2) согласие Адвокатской палаты на осуществление в 
отношении нее департаментом проверки соблюдения 
порядка и условий предоставления субсидии, в том числе 
в части достижения результатов предоставления 
субсидии, а также проверки органами государственного 
финансового контроля Брянской области соблюдения 
порядка и условий предоставления субсидии в 
соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного 
кодекса Российской Федерации;
3) проверку соблюдения Адвокатской палатой порядка и 
условий предоставления субсидии, в том числе в части 
достижения результатов предоставления субсидии, 
осуществляют департамент и органы государственного 
финансового контроля Брянской области в соответствии 
со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного кодекса



Российской Федерации.
4) возможность осуществления расходов, источником 
финансового обеспечения которых являются не 
использованные в отчетном финансовом году остатки 
субсидий, при принятии главным распорядителем 
бюджетных средств в установленном в соответствии с 
законодательством Российской Федерации порядке 
решения о наличии потребности в указанных средствах 
или возврате указанных средств в бюджет при отсутствии 
в них потребности;
5) наличие адвокатов, участвующих в деятельности 
государственной системы бесплатной юридической 
помощи в Брянской области, с указанием 
регистрационных номеров адвокатов в реестре адвокатов 
Брянской области, а также адвокатских образований, в 
которых адвокаты осуществляют свою
профессиональную деятельность.

14. Информация, предусмотренная пунктом 21 Правил 
№ 1780

1) список адвокатов, участвующих в деятельности 
государственной системы бесплатной юридической 
помощи в Брянской области, с указанием 
регистрационных номеров адвокатов в реестре адвокатов 
Брянской области, а также адвокатских образований, в 
которых адвокаты осуществляют свою
профессиональную деятельность;
2) соглашение, заключенное между департаментом и 
Адвокатской палатой об оказании бесплатной 
юридической помощи адвокатами, являющимися 
участниками государственной системы бесплатной 
юридической помощи в Брянской области, по форме, 
утвержденной федеральным органом исполнительной



власти, уполномоченным в области обеспечения граждан 
бесплатной юридической помощью.

15. Порядок расчета размера субсидии с учетом 
положений пунктов 14, 15 и 24 Правил № 1780

Не предусмотрен

16. Понятия, используемые для целей решения о 
порядке предоставления субсидии (при 
необходимости)

1) оплата труда адвокатов, оказывающих бесплатную 
юридическую помощь в рамках государственной системы 
бесплатной юридической помощи (далее — система 
бесплатной юридической помощи), - объем денежных 
средств, выплачиваемый адвокату за оказание гражданам 
бесплатной юридической помощи в рамках системы 
бесплатной юридической помощи, в размерах, 
установленных согласно приложению 2 к Порядку оплаты 
труда адвокатов, оказывающих бесплатную юридическую 
помощь в рамках государственной системы бесплатной 
юридической помощи на территории Брянской области, и 
компенсации их расходов на оказание такой помощи, 
утвержденному постановлением Правительства Брянской 
области от 7 октября 2013 года № 564-п «О бесплатной 
юридической помощи на территории Брянской области» 
(далее -  Порядок оплаты труда адвокатов, Постановление 
№ 564-п);
2) компенсация расходов адвоката -  объем денежных 
средств, подлежащих возмещению за проезд на 
общественном транспорте (кроме такси) при оказании 
бесплатной юридической помощи гражданам на 
территории Брянской области, в размерах установленных 
пунктом 6 Порядка оплаты труда адвокатов, 
утвержденного Постановлением № 564-п;



3) Адвокатская палата Брянской области — 
некоммерческая организация, обеспечивающая 
организацию участия адвокатов в деятельности 
государственной системы бесплатной юридической 
помощи на территории Брянской области.

17. Наименование отчетности, представляемой 
получателем субсидии, предусмотренной пунктом 
31 Правил № 1780 (при необходимости)

Адвокатская палата представляет в департамент отчеты 
об осуществлении расходов, источником финансового 
обеспечения которых является субсидия, а также отчеты о 
достижении результатов предоставления субсидии по 
формам и в сроки, установленные в соглашении о 
предоставлении субсидии.

18. Информация о возможности заключения соглашения 
о предоставлении субсидии с иным юридическим 
лицом в соответствии с пунктом 12 Правил № 1780

Субсидии предоставляются на основании соглашения, 
заключаемого между департаментом и Адвокатской 
палатой.
Соглашение (дополнительное соглашение к соглашению) 
о предоставлении субсидии из областного бюджета 
заключается в государственной интегрированной 
информационной системе управления общественными 
финансами «Электронный бюджет» в соответствии с 
типовой формой соглашения, утвержденной 
Министерством финансов Российской Федерации.

Возможность заключения соглашения с иным 
юридическим лицом не предусмотрена.

19. Направления расходов, определенные в 
соответствии с подпунктом «а» пункта 25 Правил 
№ 1780, а также при необходимости наименования 
затрат, произведенных получателем субсидии за 
счет собственных средств, возмещаемых за счет 
субсидии, определенные в соответствии с

Адвокатская палата имеет право направлять средства 
субсидии:
на оплату труда адвокатов;
на компенсацию расходов адвокатов на проезд на 
общественном транспорте (кроме такси) на территории 
Брянской области для оказания бесплатной юридической



подпунктом «ж» пункта 25 Правил № 1780, в случае 
предоставления субсидий в порядке финансового 
обеспечения затрат в связи с производством 
(реализацией) товаров, выполнением работ, 
оказанием услуг

помощи гражданам.

20. Наименование операций, для осуществления 
которых получатель субсидии приобретает за счет 
средств субсидии иностранную валюту (при 
необходимости)

Не предусмотрены

21. Порядок расчета размера средств субсидии, 
подлежащих возврату в бюджет, из которого 
предоставлена субсидия, в случае недостижения 
значений результата предоставления субсидии, 
отличный от порядка, установленного пунктами 37 - 
39 Правил № 1780 (при необходимости)

Не предусмотрен

22. Штрафные санкции, определенные в соответствии с 
пунктом 40 Правил № 1780 (при необходимости)

Не предусмотрены

23. Необходимость внедрения современных технологий, 
включая решения на базе искусственного интеллекта 
(в отношении субсидий, предусмотренных пунктом 
69 Правил № 1780)

Не предусмотрена

24. Иные условия, устанавливаемые в случае 
необходимости, в том числе с учетом особенностей, 
предусмотренных пунктами 61-63  Правил № 1780, - 
при предоставлении субсидий

Субсидия, предоставляемая Адвокатской палате, в 
соответствии с бюджетным законодательством 
Российской Федерации и законом об областном бюджете 
на соответствующий финансовый год и на плановый 
период не подлежит казначейскому сопровождению.

Для предоставления субсидии Адвокатская палата 
ежеквартального представляет в департамент заявку по



форме, утвержденной приказом департамента, 
содержащую, в том числе расчет оплаты труда адвокатов 
и компенсации их расходов на оказание бесплатной 
юридической помощи. К заявке прилагаются следующие 
документы:
1) заявление о предоставлении субсидии, подписанное 
президентом Адвокатской палаты, по форме, 
утвержденной приказом департамента;
2) копия документа, подтверждающего полномочия 
президента (вице-президента) Адвокатской палаты (копия 
решения об избрании);
3) копия учредительного документа Адвокатской палаты, 
заверенная в установленном законом порядке;
4) справка, подписанная президентом Адвокатской
палаты, подтверждающая соответствие Адвокатской 
палаты требованиям, предусмотренным пунктом 11 
настоящего Решения о порядке;
5) выписка из Единого государственного реестра
юридических лиц;
6) справка налогового органа об исполнении обязанности 
по уплате налогов, сборов, страховых взносов, пеней, 
штрафов и процентов, подлежащих уплате в соответствии 
с законодательством Российской Федерации о налогах и 
сборах, датированная не ранее 30 календарных дней до 
дня представления в департамент.

Заявка подается не позднее 20 числа месяца, следующего 
за отчетным кварталом, с приложением следующих
документов:
1) сводного отчета Адвокатской палаты об оказании 
бесплатной юридической помощи в рамках
государственной системы бесплатной юридической



помощи по форме, утвержденной Приказом
Министерства юстиции Российской Федерации
от 21 марта 2024 года № 75 «Об утверждении формы 
соглашения об оказании бесплатной юридической
помощи адвокатами, являющимися участниками 
государственной системы бесплатной юридической
помощи, между уполномоченным органом 
исполнительной власти субъекта Российской Федерации 
и адвокатской палатой субъекта Российской Федерации, 
формы отчета адвоката об оказании бесплатной
юридической помощи в рамках государственной системы 
бесплатной юридической помощи и срока его 
представления в адвокатскую палату субъекта Российской 
Федерации, формы сводного отчета адвокатской палаты 
субъекта Российской Федерации об оказании адвокатами 
бесплатной юридической помощи в рамках 
государственной системы бесплатной юридической
помощи»;
2) документов, предусмотренных пунктом 2 Порядка 
оплаты труда адвокатов, утвержденного Постановлением 
№  564- п .

Заявка и документы, указанные в настоящем пункте 
Решения о порядке, за IV квартал (октябрь, ноябрь) 
текущего года представляются Адвокатской палатой в 
департамент в срок не позднее 1 декабря текущего 
финансового года.

Оплата труда адвокатов и компенсация их расходов на 
оказание бесплатной юридической помощи на основании 
представленных Адвокатской палатой заявки и 
документов, предусмотренных настоящим Решением о



порядке, после 1 декабря текущего финансового года 
осуществляется в I квартале следующего финансового 
года в соответствии с настоящим Решением о порядке.

Основаниями для отказа Адвокатской палате в 
предоставлении субсидии являются:
1) несоответствие Адвокатской палаты требованиям, 
указанным в пунктах 11, 13 настоящего Решения о 
порядке;
2) непредставление (представление не в полном объеме) 
документов, предусмотренных настоящим пунктом 
Решения о порядке;
3) установление факта недостоверности представленной 
Адвокатской палатой информации.

Департамент в течение десяти рабочих дней со дня 
поступления от Адвокатской палаты заявки и 
прилагаемых к ней документов:
1) рассматривает представленные документы на предмет 
соответствия требованиям, установленным Порядком 
оплаты труда адвокатов, утвержденным Постановлением 
№ 564-п;
2) в случае отсутствия оснований для отказа в 
перечислении субсидии, установленных настоящим 
пунктом Решения о порядке, издает приказ о 
перечислении субсидии Адвокатской палате с указанием 
размера средств субсидии и представляет в Адвокатскую 
палату заверенную копию приказа о перечислении 
субсидии в электронном виде в формате pdf по адресу 
электронной почты Адвокатской палаты и на бумажном 
носителе;
3) в случае наличия оснований для отказа в перечислении



субсидии, установленных настоящим пунктом Решения о 
порядке, направляет в Адвокатскую палату письменный 
мотивированный отказ в перечислении субсидии.

Основаниями для отказа в перечислении субсидии 
являются:
1) непредставление (представление не в полном объеме) 
документов, указанных в настоящем пункте Решения о 
порядке;
2) выявление вследствие анализа документов, указанных 
в настоящем пункте Решения о порядке, случаев, 
установленных пунктом 4 Порядка оплаты труда 
адвокатов, утвержденного Постановлением № 564-п.

Отказ в предоставлении субсидии не препятствует 
повторному представлению Адвокатской палатой 
документов, указанных в настоящем пункте Решения о 
порядке, после устранения оснований для отказа в 
перечислении субсидии.

Ответственность за полноту и достоверность 
представляемых в департамент документов и отчетов об 
использовании субсидии за целевое использование 
субсидии возлагается на Адвокатскую палату в 
соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации

В случае уменьшения департаменту ранее доведенных 
лимитов бюджетных обязательств, приводящего к 
невозможности предоставления субсидии в размере, 
определенном в соглашении о предоставлении субсидии, 
стороны указанного соглашения заключают



дополнительное соглашение об изменении условий 
заключенного соглашения о предоставлении субсидии 
или дополнительное соглашение о расторжении 
соглашения о предоставлении субсидии при
недостижении согласия по новым условиям.

В случае использования субсидии с нарушением условий, 
определенных настоящим Решением о порядке и 
соглашением о предоставлении субсидии, выявленным в 
том числе по фактам проверок, проведенных
департаментом и органами государственного 
финансового контроля Брянской области, а также в 
случае недостижения значений результатов 
предоставления субсидии, установленных соглашением о 
предоставлении субсидии, средства субсидии подлежат 
возврату в доход областного бюджета в порядке, 
установленном бюджетным законодательством
Российской Федерации.


